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1. Úvod
Diplomová práce je zaměřena na pohybovou aktivitu mládeže. Pohyb a pohybová

aktivita je nedílnou součásti života již od počátku vývoje člověka. Bez pohybu by ani

nejprimitivnější formy člověka nepřežily. Pohyb byl důležitý pro získání potravy a

únikem před nebezpečím a predátory. V počátcích civilizace získal pohyb vyššího

postavení než pouze jako ochrana před nebezpečím a způsobem obživy. Pohyb byl

nedílnou součástí výchovy, hlavně pro vojenský způsob života, což bylo například ve

Spartě. Postupně se pohybová aktivita stala určitým způsobem zábavy, pořádaly se hry,

turnaje, zápasy. Hlavní aktivitu tvořil přirozený pohyb, jako byla chůze, běh, skok a

plavání. Probíhaly také různé druhy zápasů, vozatajské závody a další. Postupem času byl

v historii ve středověku pohyb hodnocen také záporně, a to církví.

V dnešní době, která je typická svým uspěchaným stylem života, má pohyb velmi

důležité postavení. Dříve nebylo zdaleka tolik dopravních prostředků, člověk se hodně

pohyboval pěšky. Lidé více pracovali. Dnes je velké množství automatizovaných strojů,

které dělají převážnou část práce za nás a pohybová aktivita je menší než dříve.

V této práci jsem se zaměřila na věkovou skupinu 15 – 19 let, na studenty

gymnázia. Pro tuto věkovou skupinu je pohybová aktivita velmi důležitá, pro správný růst

a vývoj. Dnešní mladí lidé tráví hodně času u počítačů a televize. Nejsou na ně doma

kladeny takové nároky jako dříve. Dnešní doba je dobou médií. Pokud si děti chtějí něco

sdělit nemusí kvůli tomu dojít za svým kamarádem, mají mobilní telefony nebo internet.

Ve své práci chci zhodnotit pohybovou aktivitu ve volném čase a ve škole. Škola by se

měla v tělesné výchově zaměřit na větší pohybovou aktivitu. U některých dětí je tělesná

výchova jediným zdrojem pohybu. Proto by neměla být jednostranná, ale měla by být

zaměřená na všestranný rozvoj jedince. Pohybová aktivita ve volném čase je důležitá pro

správný vývoj jedince. Je velmi důležité vést děti ke sportu již od mala. Dalším

neopomenutelným významem pohybové aktivity je prevence proti onemocnění. Pokud

sportujeme předcházíme tím v dospělosti kardiovaskulárním poruchám, diabetu druhého

typu a dalším. Pohyb není však pouze prevencí, ale rovněž může zlepšovat zdravotní stav

jedince, u kterého se již nějaký problém objevil. Cvičení je důležité především pro obézní

lidi, astmatiky a lidi s kardiovaskulárními problémy. Samozřejmě je velmi důležitý typ

pohybové aktivity. Například u obézních lidí nejsou žádoucí prudké dopady a skoky,

protože dochází k poškození kloubů vlivem jejich velké hmotnosti. Téměř pro každého

člověka je velmi důležitá chůze. Svůj výzkum provedu pomocí krokoměru a dotazníku.
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Diplomová práce byla zpracována v rámci řešení výzkumného záměru MŠMT

„Pohybová aktivita a inaktivita obyvatel České republiky v kontextu behaviorálních

změn“. Garantem tohoto výzkumu je Centrum kinantropologického výzkumu FTK UP

Olomouc.
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2. Teoreticko-metodologická část
2. 1 Cíle a úkoly práce

Pohyb je nedílnou součástí života každého živého tvora, který má možnost se

pohybovat.

Cílem této práce je zjistit týdenní pohybovou aktivitu mládeže ve věku 15 - 19 let v

oblasti Havlíčkobrodska, na gymnáziích ve Světlé nad Sázavou a Ledči nad Sázavou. Při

vyhodnocení práce bude přihlédnuto k věku a pohlaví jedinců. Výsledky budou porovnány

se zdravotními doporučeními. Z cíle práce vyplývají tyto úkoly:

1) Pomocí dotazníků shromáždit a zpracovat data o pohybovém zatížení mládeže na

Havlíčkobrodsku.

2) Analyzovat a seřadit data pohybové aktivity v rámci práce nebo studia (intenzivní,

středně zatěžující a chůzi), v rámci rekreace, sporu a volnočasové pohybové aktivity

(chůze, intenzivní pohybová aktivita a středně zatěžující) s přihlédnutím k věku a

pohlaví.

3) Pomocí krokoměrů analyzovat pohybovou aktivitu podle množství kroků, které jedinci

nachodí za celý týden, za pracovní a víkendové dny a jednotlivé dny v týdnu s

přihlédnutím k pohlaví na jednotlivých školách.

4) Zhodnotit celkovou úroveň pohybové aktivity mládeže na Havlíčkobrodsku podle

zdravotních doporučení.

2. 2 Základní pojmy

pojmy dle Frömela, Novosada, Svozila, 1999:

Pohyb - základní způsob existence hmoty. Nejvyšší formou pohybu je pohyb člověka.

Pohyb člověka - tímto pojmem rozumíme změnu polohy těla či jeho částí jako výsledek

funkce kosterního svalstva.

„Energetický výdej - celková spotřeba energetických zdrojů, uváděna v kcal

(1 kcal=4,1618 kJ).“ (Frömel, Novosad, Svozil, 1999)

Zdraví - je to stav tělesné, psychické i sociální pohody a ne pouze absence nemoci.

Záliba - „vnitřní motiv a zaměření na určitou činnost“ (Frömel, Novosad, Svozil, 1999)

Zaměřenost - směřování na určitý cíl, zaměřenost je krátkodobá a dlouhodobá.

Zatížení - souhrn činitelů (vnitřní, vnější) působící na člověka.
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Postoj - „relativně stálá racionální, akční a emotivní dispozice k určitému vztahu k

hodnotám.“ (Frömel, Novosad, Svozil, 1999)

Tělesné zatížení - souhrn stresorů (vnitřních, vnějších) vyvolaných pohybovou aktivitou.

Zdatnost - souhrn předpokladů, rozvinutých na různé úrovni, vyrovnat se s působením

aktuálních vlivů (vnějších, vnitřních).

Tělesná zdatnost - schopnost rozvinutá na různé úrovni vyrovnat se při pohybové

aktivitě s působením aktuálních vlivů (vnějších, vnitřních).

Zájem - vnitřní motivace a zaměření na určité věci, osoby nebo činnosti, které vedou k

uspokojení potřeb.

Bazální metabolismus (BM) - základní energetická přeměna k udržení základních

životních funkcí (tato energie je potřebná převážně pro udržení stálého iontového složení

a resyntézu opotřebovaných bílkovin). U dospělého muže činí v průměru 25 kcal · kg – 1 ·

den – 1, u žen o 10% méně. (Máček a Vávra, 1980; Šimek, 1981)

„MET = metabolický ekvivalent - je definovaný jako výdej energie při nečinném sedu,

kdy dospělá osoba spotřebuje 3, 5 ml kyslíku na jeden kilogram tělesné hmotnosti za

jednu minutu (3, 5 ml O2 · Kg -1 · min – 1), což je přibližně jedna kilokalorie na jeden

kilogram tělesné hmotnosti za jednu hodinu (kcal · kg – 1 · h – 1). Jeden MET je klidový

výdej energie (3, 5 ml O2 · Kg – 1 · min – 1), tedy 4 MET je čtyřikrát vyšší výdej energie

oproti klidovému stavu.“ (Frömel, Novosad, Svozil, 1999)

BMI = Body Mass Index – index, podle kterého lze posoudit míru obezity (Placheta,

1999). Tento index spočítáme podle vzorce: BMI = hmotnost (kg) / výška (m2).

2. 3 Pohyb a jeho místo v lidském životě
Pohyb v dnešní době hraje důležitou roli v životě každého člověka. Napomáhá

udržet lidský organismus v dobrém zdravotním stavu a tělesné i duševní kondici. Pokud

se člověk nepohybuje ztrácí svalovou hmotu, která je pak nahrazována tukem

(internet http://www.obezita.cz/hubnuti/pohybova-aktivita).

„Pohyb nebo také lokomoce je označení, které se používá tehdy, mění- li hmotné

objekty svoji vzájemnou polohu, tvar, velikost ...... Různé druhy pohybu jsou studovány v

různých vědních oborech. Pohyb je základním projevem existence hmoty.“ (internet

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pohyb). Mezi základní lidské činnosti patří práce, učení a

hra.
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Práce

Je vztah ke světu, jehož předmětem je aktivně ho přetvářet. Výsledkem práce jsou

materiální hodnoty pro lidstvo. (Máček, Máčková, 1997, s. 52). Práci předchází hra.

Hra


[…]


Data z krokoměrů jsem porovnala u každé školy zvlášť. Podobně jako u dotazníků

jsem porovnala dívky a chlapce a jednotlivé školy. Výsledky jsem porovnala s

doporučenými normami.

Gymnázium Světlá nad Sázavou:

Dívky průměrně za celý týden nachodí více kroků než chlapci. O víkendových

dnech jsou na tom, ale chlapci o něco lépe, ovšem v pracovních dnech mají lepší

výsledky opět dívky. Tento rozdíl může být dám tím, že chlapci ve svém volném čase

více sedí u počítače a televize než dívky a v domácnosti méně pracují.

Když porovnám kroky v jednotlivých dnech u dívek podle normy Frömel,

Novosad, Svozil, 1999, která uvádí, že dívky by měli za den průměrně nachodit

minimálně 9000 kroků, testované dívky normu splňují ve všech dnech. Pokud porovnám

kroky v jednotlivých dnech u chlapců podle normy Frömel, Novosad, Svozil, 1999,

která uvádí, že chlapci by měli za den průměrně nachodit minimálně 11000 kroků,

chlapci tuto normu splňují pouze ve dvou dnech v týdnu a to v pondělí a ve středu. Jak

jsem již uvedla u porovnání chlapců a dívek, chlapci ve svém volném čase hodně sedí u

počítače a televize, což může být jeden z důvodů, proč norma není splněna.

Gymnázium Ledeč nad Sázavou:

Chlapci průměrně za celý týden nachodí více kroků než dívky. O víkendových

dnech jsou na tom opět chlapci lépe a v pracovních dnech mají také lepší výsledky

chlapci.

Když porovnám kroky v jednotlivých dnech u dívek podle normy Frömel, Novosad,

Svozil, 1999, která uvádí, že dívky by měli za den průměrně nachodit minimálně 9000

kroků, testované dívky normu splňují ve všech dnech. Pokud porovnám kroky v

jednotlivých dnech u chlapců podle normy Frömel, Novosad, Svozil, 1999, která uvádí,

že chlapci by měli za den průměrně nachodit minimálně 11000, testovaní chlapci normu

splňují ve všech dnech.

Na gymnáziu ve Světlé nad Sázavou jsou dívky aktivnější než chlapci a normu

pro PA Frömel, Novosad, Svozil, 1999 splňují všechny na rozdíl od chlapců. Na

gymnáziu v Ledči nad Sázavou je tomu naopak, zde jsou chlapci výrazně aktivnější než

dívky. Normu pro PA Frömel, Novosad, Svozil, 1999 za den splňují všichni ve všech
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dnech v týdnu. Tento rozdíl na jednotlivých gymnáziích může být ovlivněn zatížením ve

škole v tělesné výchově a přechodem do tělocvičny. V Ledči nad Sázavou není hala

součástí školy a studenti tak musejí do haly docházet pěšky, což může být jeden z důvodů

většího množství kroků.
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6. Závěr
Cílem práce bylo zjistit pohybovou aktivitu mládeže ve věku 15 – 19 let na

Havlíčkobrodsku. Pro tuto analýzu byla náhodným výběrem vybrána gymnázia ve Světlé

nad Sázavou a v Ledči nad Sázavou. Testovanou skupinu tvořili studenti vyššího stupně

gymnázia od prvního do čtvrtého ročníku. Pro zjištění a shromáždění dat byl použit

pedometr Yamax SW 700 a dotazník IPAQ LONG. Výzkum byl proveden na jaře v

dubnu v roce 2008. Shromáždění dat bylo relativně úspěšné. Třídění a zpracování

výsledků proběhlo ve spolupráci s FTK UP a to pomocí mezinárodně stanovené

vyhodnocovací techniky „IPAQ Research Committee“ a kompendia PA (Ainsworth et al.,

2000). Z vyhodnocených dat z dotazníku IPAQ LONG bylo důležité vybrat si oblast,

která bude zkoumána podrobněji. Zaměřila jsem se na PA v zaměstnání, respektive ve

škole, a ve volném čase studentů. V rámci práce i volného času jsem porovnala dívky,

chlapce a jednotlivé věkové skupiny (15 – 16 let, 17 – 19 let). Hlavním cílem bylo zjistit

zda dívky, chlapci a jednotlivé věkové skupiny mají PA větší ve volném čase nebo v

zaměstnání. Z výsledku jsem dospěla k závěru, že chlapci i věková skupina 17 – 19 let

má větší PA v zaměstnání a dívky a věková skupina 15 – 16 let má větší PA ve volném

čase, což ukazuje, že ve dvou ze čtyř skupin je PA ve volném čase malá. Z dat získaných

z krokoměru jsem analyzovala počet kroků za celý týden, pracovní týden, víkend a za

jednotlivé dny u chlapců a dívek na jednotlivých gymnázií. Dále jsem zjišťovala jestli

jsou dodrženy normy pro PA podle doporučení Frömel, Novosad, Svozil, 1999. Došla

jsem k závěrům, že na Gymnáziu ve Světlé nad Sázavou jsou dívky aktivnější než

chlapci. Norma pro PA je zde dodržena pouze u dívek a u chlapců je dodržena pouze ve

dvou dnech v týdnu. V Ledči nad Sázavou jsou studenti o poznání aktivnější, všichni

chlapci i dívky dodržují doporučenou normu pro PA. Chlapci zde jsou aktivnější

než dívky. Z výsledků jsem došla k závěru, že studenti z Ledče nad Sázavou mají

mnohem vyšší množství kroků za týden než studenti ve Světlé nad Sázavou. Podle

krokoměrů studenti normy pro pohybovou aktivitu relativně splňují. Z dotazníků jsem

zjišťovala pohybovou aktivitu v zaměstnáni a ve volném čase, proto nelze výsledky

porovnat s danými normami, které jsou předepsány pro aktivitu za celý den.
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8. příloha

Dotazník IPAQ LONG
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