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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Pohybová aktivita a inaktivita 15 – 19 letých studentů středních škol na

Havlíčkobrodsku

Autorka se ve své práci zabývá sledováním pohybové aktivity adolescentů (viz název) ve
věku 15 – 19 let. Zpracování vychází z metodologie, která je použita při řešení grantového
úkolu s názvem Pohybová aktivita a inaktivita obyvatel České republiky v kontextu
behaviorálních změn ( VZ MSM 619959221 – řešitelské pracoviště CKV FTK UP Olomouc
pod vedením prof. Frömela). Diplomantka splnila požadavky zadání diplomového úkolu i
požadavky kladené na práci tohoto typu, přesto mám ke zpracování následující připomínky.
V teoretické části je proveden rozbor literatury zabývající touto tématikou. Na četnost
dostupných publikací je tato část velmi stručná. V referenčním seznamu nejsou uvedeny tituly
zmíněné v textu. V textu se vyskytují nepřesnosti ( s. 20 nejasná pásma intenzity pohybové
aktivity). V kapitole metody jsou uváděny standardní statistické charakteristiky (M, SD), ale
chybí zmínka o použitých (T-test, U - test). Rovněž použití t-testu je v tomto případě
diskutabilní. Z toho dedukuji nepochopení užitých metod statistického zpracovaní získaných
dat. Dále se domnívám, že popis dotazníku (IPAQ-long) má své místo v kapitole metody než
jak je uvedeno v práci ( zpracování tím působí roztříštěně a tuto připomínku podporuje i
členění do příliš velkého počtu kapitol).
Ve výzkumné části je nejobsáhlejší kapitolou „Výsledková část“(ss. 28 – 78. Popis
výzkumného souboru je neúplný (není ani uveden počet osob). Při obhajobě práce očekávám
vysvětlení tabulky č. 1 (zejména legendu), interpretaci výsledků t – testu na s.31 a s. 33 .
V kapitole „diskuze“ autorka rozebírá zjištěné údaje z dotazníku IPAQ-long bez podpory ke
zjištění jiných autorů. Výsledky získané z krokoměrů jsou srovnávány (Frömel, Novosad,
Svozil, 1999). Závěr koresponduje s cíli se snahou zaujmout konkrétní stanovisko. V seznamu
použité literatury se vyskytují nepřesnosti (Česká kinatropologie není sborník, ale odborný
časopis, chybí celá řada citovaných autorů).

Formální zpracování je uspokojující s určitými nedostatky – graf je obrázek, formátování
(literatura), práce se píše v 1. os. mn. č., s. 22 správně Mitáš místo Mytáš Doporučuji
opravitelné nedostatky odstranit.
Přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Zodpovězení připomínek vyplývajících z textu.
2. Co je hypokineze?
3. Podstata Man-Whitneyova U testu.
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